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WSTĘP 

W związku z artykułem 180 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 177 ze zm.) opracowano program Rozwoju 

Pieczy Zastępczej w Mieście Zielona Góra na lata 2021-2023, który został ogłoszony uchwałą 

NR XLVI.722.2021 Rady Miasta Zielona Góra z 28 września 2021 r. Nadzór nad realizacją programu 

został powierzony Miejskiemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Zielonej Górze. Sprawozdanie 

z realizacji programu zostało opracowane na podstawie kwestionariuszy ankiet, które zostały 

przesłane do realizatorów i partnerów programu. Ankieta została wysłana do 35 instytucji, placówek 

i organizacji działających na terenie Miasta Zielona Góra. Spośród wszystkich podmiotów, które 

otrzymały kwestionariusz ankiety, informację zwrotną z uzupełnioną ankietą odesłało 6, w tym jedynie 

dane z 3 ankiet zostały wykorzystane do sporządzenia niniejszego sprawozdania, z uwagi na fakt, 

że pozostałe ankiety nie zawierały żadnych danych. Natomiast 6 instytucji poinformowało, iż nie 

realizowało działań wynikających z niniejszego programu. Wykaz podmiotów, do których skierowano 

ankietę oraz wykaz podmiotów, które odpowiedziały na ankietę znajduje się na końcu sprawozdania. 

Według stanu na 31.12.2023 r. w pieczy zastępczej na terenie Miasta Zielona Góra 

umieszczonych było łącznie 336 dzieci, z czego 272 w rodzinnej pieczy zastępczej  

i 64 w instytucjonalnej pieczy zastępczej (w tym 4 dzieci pochodzących z terenu Ukrainy). 

W związku z działaniami wojennymi prowadzonymi na terenie Ukrainy w roku 2023 w Mieście 

Zielona Góra została utworzona 1 rodzina zastępcza niezawodowa pochodzenia ukraińskiego,  

w której przebywało 3 dzieci. Ponadto, w innych rodzinach zastępczych przebywało 3 dzieci 

pochodzenia ukraińskiego. 

Na koniec 2023 roku 40 dzieci pochodzących z terenów innych powiatów umieszczonych było 

w rodzinach zastępczych na terenie Miasta Zielona Góra  a 2 dzieci w rodzinnym domu dziecka 

funkcjonującym na terenie Miasta Zielona Góra. 

W roku 2023 na terenie Miasta Zielona Góra funkcjonowały łącznie 172 rodziny zastępcze,  

z czego: 

• 6 rodzin zastępczych zawodowe; 

• 4 rodziny zastępcze zawodowe pełniące funkcję pogotowia rodzinnego; 

• 55 rodzin zastępczych niezawodowych;  

• 103 rodziny zastępcze spokrewnione;  

• 4 rodzinne domy dziecka.  

Spośród dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej, 43 przebywało w rodzinach 

zastępczych zawodowych, w tym 19 w rodzinach zastępczych pełniących funkcję pogotowia 

rodzinnego, 63 w niezawodowych rodzinach zastępczych, 123 w spokrewnionych rodzinach 

zastępczych a 43 w rodzinnych domach dziecka.  

 W roku sprawozdawczym rodzinną pieczę zastępczą opuściło łącznie 78 dzieci, z tego:  

• 36 zawodowe rodziny zastępcze; 

• 21 niezawodowe rodziny zastępcze; 
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• 15 spokrewnione rodziny zastępcze;  

•  6 rodzinne domy dziecka.  

Ponadto, 14 pełnoletnich wychowanków opuściło rodziny zastępcze i założyło własne 

gospodarstwo domowe.  

W instytucjonalnej pieczy zastępczej na terenie Miasta Zielona Góra na dzień 31 grudnia 

2023 r. przebywało 64 dzieci tj. 60 pochodzących wyłącznie z Miasta Zielona Góra i 4 dzieci 

pochodzenia ukraińskiego. 

Instytucjonalną pieczę zastępczą opuściło w ciągu roku sprawozdawczego 21 wychowanków 

z tego:  

• 11 wychowanków usamodzielniło się 

• 1 dziecko zostało umieszczone w rodzinnej pieczy zastępczej; 

• 7 dzieci powróciło pod opiekę rodziców; 

• 2 dzieci została umieszczona w innych placówkach, tj. w domu pomocy społecznej 

i mieszkaniu chronionym. 

Na koniec 2023 roku na terenach innych powiatów w pieczy zastępczej umieszczonych było 

łącznie 60 dzieci pochodzących z Miasta Zielona Góra, z czego 14 w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej i 46 w rodzinnej pieczy zastępczej. 

Spośród dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej 24 przebywało  

w spokrewnionych rodzinach zastępczych, 17 w niezawodowych rodzinach zastępczych,  

a 5 w zawodowych rodzinach zastępczych. 

 

1. ZAŁOŻENIA PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ  

Najlepszym, naturalnym środowiskiem życia i wychowania dziecka powinna być rodzina.  

W przypadku gdy rodzice biologiczni nie są w stanie zapewnić dziecku prawidłowej opieki  

i wychowania ustanawiana jest piecza zastępcza. 

Piecza zastępcza jest alternatywą dla dzieci pozbawionych całkowicie lub częściowo opieki 

ze strony rodziców biologicznych. Zapewnia ona czas niezbędny na pracę z rodziną biologiczną, 

dzięki czemu dziecko ma szansę na powrót do rodziny lub, gdy jest to niemożliwe, dążenie  

do przysposobienia dziecka.  

Osoby, które decydują się pełnić funkcję rodziny zastępczej, prowadzących rodzinne domy 

dziecka czy też będących prowadzącymi instytucjonalne formy pieczy zastępczej muszą posiadać 

predyspozycje i motywację do tego, by brać pełną odpowiedzialność za powierzone im dzieci, 

zaspokajać ich potrzeby, troszczyć się, wspomagać ich rozwój fizyczny oraz emocjonalny. Następnie 

przygotować dziecko do samodzielnego i odpowiedzialnego życia, do pokonywania trudności 

życiowych, poprzez wpajanie prawidłowych norm społecznych. Działania te powinny uwzględniać 

podmiotowość dziecka oraz odbywać się z poszanowaniem jego praw i wolności, w szczególności 

prawa do godnego życia. 
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Głównym założeniem, a zarazem celem strategicznym programu jest rozwój i doskonalenie 

systemu opieki nad dzieckiem przebywającym poza naturalnym środowiskiem rodzinnym oraz pomoc 

dzieciom objętym zastępczymi formami wychowania w przystosowaniu się do samodzielnego życia. 

 

2. BUDŻET  

Łączny koszt związany z wypłatą świadczeń i wynagrodzeń dla rodzin zastępczych 

dotyczący pobytu dzieci w pieczy zastępczej w 2023 roku wyniósł  4 998 743,64 zł, z tego: 

• z tytułu pobytu dziecka w rodzinie zastępczej spokrewnionej i niezawodowej –  

2 380 536,52 zł; 

• z tytułu umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej zawodowej i pomocowej oraz  

w rodzinnym domu dziecka – 1 178 279,06 zł; 

• z tytułu wynagrodzenia wraz z pochodnymi dla funkcjonujących na terenie Miasta Zielona 

Góra rodzin zastępczych zawodowych, rodzin pomocowych i osób do pomocy przy 

sprawowaniu opieki nad dzieckiem i przy pracach gospodarczych – 1 133 373,65 zł z tego: 

o kwota wynagrodzeń – 966 820,90 zł; 

o kwota składek na Fundusz Pracy – 14 201,02 zł; 

o kwota składek ZUS – 152 351,73 zł. 

• z tytułu przeprowadzonego remontu lokali mieszkaniowych – 20 869,50 zł; 

• z tytułu utrzymania lokalu mieszkalnego – 266 557,11 zł; 

• z tytułu wypoczynku letniego – 10 770,00 zł; 

• z tytułu zdarzeń losowych – 6 389,20 zł; 

• z  tytułu pokrycie innych niezbędnych i nieprzewidzianych kosztów związanych z opieką  

i wychowaniem dziecka lub funkcjonowaniem rodzinnego domu dziecka – 1 968,60 zł. 

 

Z tytułu umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej na terenie innych powiatów Miasto Zielona 

Góra poniosło w roku 2023 łącznie koszt 2 199 401,14 zł z tego:  

• na rodzinną pieczę zastępczą – 859 356,49 zł; 

• na instytucjonalną pieczę zastępczą – 1 340 044,65 zł. 

 

Z tytułu świadczeń dla usamodzielnionych wychowanków pieczy zastępczej Miasto Zielona 

Góra w roku 2023 poniosło łącznie koszt 288 706,52 zł z tego: 

• na świadczenia dla usamodzielnionych wychowanków z rodzinnej pieczy zastępczej w kwocie 

137 500,52 zł, z tego: 

o z tytułu kontynuowania nauki – 87 939,52 zł; 

o z tytułu pomocy pieniężnej na zagospodarowanie w formie rzeczowej – 5 860,00 zł; 

o z tytułu pomocy na usamodzielnienie – 43 701,00 zł. 

• na świadczenia dla usamodzielnionych wychowanków z instytucjonalnej pieczy zastępczej  

w kwocie 151 206 zł, z tego: 
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o z tytułu kontynuowania nauki – 87 882,00 zł; 

o z tytułu pomocy pieniężnej na zagospodarowanie w formie rzeczowej – 9 937,00 zł; 

o z tytułu pomocy na usamodzielnienie – 53 387,00 zł.  

 

3. REALIZACJA PROGRAMU  

Głównym celem strategicznym powyższego programu jest rozwój i doskonalenie systemu 

opieki nad dzieckiem przebywającym poza naturalnym środowiskiem rodzinnym oraz pomoc dzieciom 

objętym zastępczymi formami wychowania w przystosowaniu się do samodzielnego życia. 

3. 1. Realizacja celu operacyjnego: Doskonalenie systemu opieki nad dzieckiem 

przebywającym poza środowiskiem naturalnym. 

Założeniem powyższego celu operacyjnego było m.in. zwiększenie świadomości społecznej 

dotyczącej zastępczej opieki rodzinnej, zwiększenie liczby profesjonalnie przygotowanych osób  

do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, a także pomoc i wspieranie rodzin w rozwiązywaniu 

problemów opiekuńczo-wychowawczych.  

3.1.1. Prowadzenie kampanii społecznych, akcji informacyjnych promujących idee 

rodzicielstwa zastępczego oraz szerzenie jego idei.   

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Zielonej 

Górze w ramach Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w 2023 r. podjął działania mające na celu 

promocję idei rodzicielstwa zastępczego, jako życiowej misji pomocy dziecku pozbawionemu 

całkowicie lub częściowo opieki rodzicielskiej. Głównym celem w ramach propagowania pieczy 

zastępczej, obok pozyskiwania nowych rodzin, było uświadomienie środowiska lokalnego poprzez 

rozpowszechnianie wiedzy o pieczy zastępczej.  

W  2023 roku  promocja pieczy zastępczej oparta została na wdrożeniu strony internetowej 

www.rodzinazastepcza.com oraz przeprowadzeniu płatnych kampanii na Facebooku.  

W ramach akcji edukacyjno –  informacyjnej  na terenie Miasta Zielona Góra przeprowadzono 

następujące działania promocyjne: 

− ekspozycja plakatów w wiatach przystankowych MZK – październik,  

− kolportaż plakatów na słupach ogłoszeniowych na terenie dzielnicy Nowe Miasto – listopad – 

grudzień,  

− ekspozycja plakatów na słupach ogłoszeniowych ZOK na terenie Miasta Zielona Góra  

– wrzesień – grudzień, 

− udostępnienie i ekspozycja plakatów w autobusach Miejskiego Zakładu Komunikacji  

– grudzień,  

− publikacja informacji o poszukiwaniu kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej  

na stronie internetowej Ośrodka – styczeń – grudzień,  

− druk materiałów promocyjnych (plakaty, ulotki, roll-up, baner). 

http://www.rodzinazastepcza.com/
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3.1.2 Pozyskiwanie i szkolenie kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe, zawodowe oraz 

prowadzących rodzinne domy dziecka  

W ramach powoływania nowych rodzin zastępczych w 2023 r. zorganizowane zostały 

2 szkolenia dla kandydatów na niezawodowe rodziny zastępcze oraz 2 szkolenia na zawodowe 

rodziny zastępcze. Kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej i zawodowej 

szkoleni byli programem dla kandydatów na opiekunów zastępczych PRIDE (program zatwierdzony 

jest decyzją Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej nr 8/2018/RZ z dnia 30 lipca 2018 roku).  

W szkoleniach wzięło udział 17 osób, w tym 7 małżeństw. Pozostałe osoby to kandydaci 

na rodziny zastępcze.  

W roku 2023 r. zostały podpisane 4 umowy o utworzenie rodziny zastępczej zawodowej.  

3.1.3 Tworzenie niezawodowych, zawodowych i pomocowych rodzin zastępczych oraz 

rodzinnych domów dziecka 

 W roku sprawozdawczym zostało utworzonych: 

• 16 rodzin zastępczych spokrewnionych,  

• 9 rodzin zastępczych niezawodowych, 

• 4 rodziny zastępcze zawodowe, 

• 2 rodzinne domy dziecka. 

3.1.4 Zapewnienie wsparcia rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka 

poprzez pomoc wolontariuszy  

Na terenie Miasta Zielona Góra wolontariat kontynuowany jest od wielu lat. Organizator 

Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Zielonej Górze w 2023 r. kontynuował współpracę z wolontariuszami. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze pozostawał w kontakcie z kołami 

wolontariackimi szkół ponadpodstawowych z terenu Zielonej Góry oraz Uniwersytetem 

Zielonogórskim. 

W 2023 r. pomoc w ramach wolontariatu świadczyło 9 wolontariuszy, podpisano 8 porozumień 

oraz 7 aneksów do porozumień. 7 wolontariuszy świadczyło pracę przez okres dłuższy niż dwa 

miesiące. Dziewięć rodzin zastępczych zostało objętych wsparciem wolontariusza. Zakres działań 

wolontariuszy obejmował opiekę nad dziećmi, pomoc i korepetycje w zakresie szkoły podstawowej.  

3.1.5 Zapewnienie opieki nad dzieckiem podczas korzystania z możliwości do czasowego 

niesprawowania opieki nad dzieckiem przez rodziny zastępcze zawodowe oraz prowadzących 

rodzinne domy dziecka  

Rodziny zastępcze zawodowe oraz prowadzący rodzinne domy dziecka w 2023 roku mogły 

skorzystać z czasowego niesprawowania opieki nad dziećmi w związku z zaplanowanym 

wypoczynkiem oraz z powodów zdrowotnych lub losowych. 

W 2023 r. z możliwości czasowego niesprawowania opieki nad dziećmi umieszczonymi  

w rodzinach zastępczych skorzystało 5 rodzin zastępczych w związku z zaplanowanym 
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wypoczynkiem oraz z powodów zdrowotnych. W związku z powyższym, w czasie urlopu 19 dzieci 

zostało umieszczonych w 12 rodzinach pomocowych.  

3.1.6  Organizowanie szkoleń mających na celu podniesienie kwalifikacji rodzin zastępczych 

Rodziny  zastępcze  z  terenu  Miasta Zielona Góra  miały  możliwość  udziału w  szkoleniach, 

które wzmacniają  ich  kompetencje  w  zakresie  sprawowania  pieczy  zastępczej  nad  dzieckiem, 

a także udziału w grupach wsparcia. Podnoszenie kompetencji opiekuńczo - wychowawczych rodzin 

zastępczych odbywało się podczas zorganizowanych warsztatów psychoedukacyjnych. W roku 2023 

odbyło się 10  warsztatów, na których poruszano zakres tematyczny dotyczący pozytywnej dyscypliny, 

znaczenia budowania bezpiecznej relacji w rozwoju dziecka, regulacji emocji, zasad asertywnej 

i skutecznej komunikacji, specyfiki funkcjonowania dzieci z deficytami rozwojowymi i emocjonalnymi, 

miejsca dziecka w nowym systemie rodzinnym i rola jego rodziny biologicznej, więzi w rodzinach 

zastępczych. W warsztatach psychoedukacyjnych uczestniczyło 30 osób. 

W okresie styczeń – czerwiec przeprowadzone zostały warsztaty dla dzieci i opiekunów 

zastępczych.  W ramach warsztatów poruszane były kwestie komunikacji, emocji i kreatywności jako 

narzędzia pracy w grupie. Wspólne gry i zabawy z dziećmi jako narzędzie budowania więzi  

i pozytywnych relacji. Z nastolatkami poruszone zostały tematy pierwszych wyborów życiowych, 

pierwszych ważnych decyzji,  drogi do dorosłości. W warsztatach wzięło udział 66 osób. 

 Dla rodzin zastępczych zawodowych zorganizowane zostały dodatkowe warsztaty 

edukacyjne: 

• „Zapobieganie wykorzystaniu seksualnemu dzieci”,  

• Kurs pierwszej pomocy,  

• Plan przejścia w adopcji i w praktyce rodzin pracujących z dziećmi z trudnych miejsc. 

W roku 2023 na terenie Ośrodka zorganizowano również warsztaty dla rodzin zastępczych, 

mające na celu wzmocnienie kompetencji wychowawczych o tematyce: 

• Komunikacja, emocje i relacje,  

• Pozytywna dyscyplina. Dzieci powyżej 3 roku życia,  

• Pozytywna dyscyplina dla przedszkolaków i nie tylko, 

• Zaburzenia pourazowe i związane z czynnikiem stresu, 

• Pozytywna dyscyplina dla nastolatków jako narzędzie wspierające. Wywiad 

motywacyjny z młodzieżą, 

• Lęki u dzieci oraz zamartwianie się u nastolatków, 

• Dzieci ze specjalnymi potrzebami, 

• Depresja u nastolatków, zaburzenia nastroju, 

• Zaburzenia odżywiania u dzieci, 

• Zbuntowane dzieci – narzędzia wspierające dla zapracowanych i przemęczonych 

opiekunów, 

W warsztatach uczestniczyło łącznie 17 rodzin zastępczych.  
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3.1.7 Prowadzenie grup wsparcia dla rodzin zastępczych  

Do udziału w grupach wsparcia zapraszane są wszystkie rodziny zastępcze. W ramach dwóch 

grup wsparcia, tj. dla zawodowych rodzin zastępczych oraz niezawodowych i spokrewnionych rodzin 

zastępczych, w roku 2023 odbyło się 16 spotkań. W spotkaniach wzięły udział 43 osoby. „Grupy 

wsparcia” prowadzone były przez psychologa, zatrudnionego w Miejskim Ośrodku Pomocy 

Społecznej. Na spotkaniach dla zawodowych rodzin zastępczych poruszana była tematyka potrzeb 

dziecka, stanu psychicznego dziecka po umieszczeniu w pieczy zastępczej, trudnych  

i konfliktowych sytuacji w rodzinach zastępczych, zaburzonych więzi u dzieci umieszczonych w pieczy 

zastępczej, problemów w kontaktach z rodzicami biologicznymi oraz bieżących problemów, np.  gdzie 

poszukiwać dodatkowego wsparcia specjalistów. Spotkania te dawały uczestnikom możliwość 

szerszego spojrzenia na zgłaszane problemy, ujawnienia swoich emocji i poradzenia sobie z nimi, 

uzyskania wsparcia od prowadzącej i pozostałych uczestników. 

Ponadto, w Muzeum Etnograficznym w Ochli odbyło się spotkanie integracyjne z okazji Dnia 

Rodzicielstwa Zastępczego i Dnia Dziecka. Rodziny zastępcze wraz z dziećmi brały udział w grze 

terenowej oraz warsztatach plastycznych. Przygotowane zostały różne atrakcje, m.in.: spacer wraz  

z przewodnikiem po Skansenie, dmuchane zamki, brokatowe tatuaże, warkoczyki. W ramach 

poczęstunku zapewniono: lody, popcorn, watę cukrową, słodkie napoje, kawę, herbatę, rogaliki  

i kiełbasę z grilla. Celem spotkania była integracja rodzin zastępczych i pracowników działu 

Opiekuńczo - Wychowawczego Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze. 

Dodatkowo, na terenie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze dwukrotnie 

w terminach 31.03.2023 r. oraz 20.09.2023 r. odbyły się spotkania informacyjne dla rodzin 

zastępczych zawodowych, na których omówione zostały bieżące kwestie dotyczące pieczy 

zastępczej, dalszej współpracy, wymiany doświadczeń oraz nowelizacji ustawy o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej.  

3.1.8 Zapewnienie rodzinom zastępczym pomocy poprzez koordynatorów rodzinnej pieczy 

zastępczej 

Rodzinie zastępczej i prowadzącemu rodzinny dom dziecka, po złożeniu u organizatora 

rodzinnej pieczy zastępczej wniosku, zostaje przydzielony koordynator rodzinnej pieczy zastępczej. 

Jego głównym zadaniem jest udzielenie pomocy i wsparcia rodzinie zastępczej, prowadzącemu 

rodzinny dom dziecka i pełnoletnim wychowankom.  

W roku 2023 w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Zielonej Górze zatrudnionych było  

10 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, oraz 5 pracowników socjalnych wyznaczonych  

do pracy z rodzinami zastępczymi oraz usamodzielnionymi wychowankami pieczy zastępczej.  

Wsparciem koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej narastająco w ciągu 2023 roku objęte 

były 148 rodziny. Wsparciem 5 pracowników socjalnych objęte były 43 rodziny zastępcze. Na dzień 

31.12.2023 r. funkcjonowały łącznie 172 rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka.  

W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Zielonej Górze, koordynatorzy rodzinnej pieczy 

zastępczej pozostawali w stałym kontakcie z kuratorami sądowymi.  W 2023 r. sporządzono i wysłano 
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do sądu łącznie 529 opinii dotyczących sytuacji dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych.  

Do Ośrodka Adopcyjnego w Zielonej Górze zostało zgłoszonych 31 dzieci z uregulowaną sytuacją 

prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających. Ponadto, pracownicy Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze sporządzili 62 oceny rodzin zastępczych. 

3.1.9 Zapewnienie dostępu do specjalistycznego poradnictwa i terapii 

Na terenie Miasta funkcjonuje Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Zielonej Górze.  

W związku ze zróżnicowanymi problemami osób zgłaszających się do Poradni można w niej otrzymać 

pomoc w zakresie: diagnostyki, doradztwa, a także pomoc profilaktyczną i terapeutyczną. Adresatami 

są dzieci i młodzież, jak również ich rodzice i nauczyciele. Korzystanie z pomocy udzielanej przez 

Poradnię jest dobrowolne i nieodpłatne.  

W roku sprawozdawczym Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Zielonej Górze 

zapewniła wsparcie w prawidłowym funkcjonowaniu rodzin zastępczych poprzez organizację 

warsztatów: 

- warsztaty umiejętności wychowawczych dla rodziców,  

- warsztaty dla rodziców „Pozytywna dyscyplina”, 

- warsztaty dla rodziców dzieci przedszkolnych „Rodzicielskie SOS”.  

W roku 2023 w zajęciach tych uczestniczyła 1 rodzina zastępcza.  

W ramach działalności Poradni poradnictwem specjalistycznym zostały objęte 3 rodziny 

zastępcze. Pomocą terapeutyczną została objęta jedna rodzina zastępcza. Pod opieką Poradni  

w zakresie poradnictwa specjalistycznego oraz pomocą terapeuty było objętych 6 dzieci z pieczy 

zastępczej. 

Na terenie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze swoją pomoc oferują 

specjaliści do pracy z podopiecznymi Ośrodka, z rodzinami zastępczymi i pełnoletnimi wychowankami 

pieczy zastępczej. Indywidualne wsparcie w zakresie emocjonalnym, wychowawczym i opiekuńczym 

zapewnia terapeuta, psycholog i specjalista ds. pracy z rodziną.  

W 2023 roku ze wsparcia terapeuty skorzystało 24 dzieci z 12 rodzin zastępczych. Natomiast 

poradnictwem specjalistycznym objętych było 9 dzieci z 8 rodzin zastępczych. Ponadto dzieci z pięciu 

rodzin zastępczych były diagnozowane w ramach pilotażowego projektu „Prowadzenie 

specjalistycznej diagnozy dzieci z podejrzeniem FASD”.  

W roku 2023 ze wsparcia psychologa Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej 

Górze skorzystały 53 rodziny zastępcze, konsultacjami psychologicznymi objęto 19 małoletnich  

z rodzin zastępczych oraz odbyły się 23 spotkania interwencyjne. Przeprowadzono 65 diagnoz 

psychofizycznych dzieci. 

W każdą środę w godzinach od 10.00 do 12.00 oraz w piątek między godziną 9.00 a 12.00  

na terenie Ośrodka rodziny zastępcze oraz usamodzielnieni wychowankowie pieczy zastępczej mogą 

skorzystać z pomocy radcy prawnego. W 2023 r. radca prawny Ośrodka przyjął i udzielił porad 

prawnych 10 rodzinom zastępczym. 
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3.1.10 Zapewnienie wsparcia w formie świadczeń oraz wynagrodzeń  

W 2023 roku Miasto Zielona Góra poniosło wydatki z tytułu pobytu dzieci w rodzinnej pieczy 

zastępczej oraz z tytułu podpisanych umów na wynagrodzenia w łącznej kwocie 1 133 373,65 zł. 

Poniższa tabela przedstawia liczbę oraz kwotę wypłaconych świadczeń w podziale  

na odpowiednie formy rodzinnej pieczy zastępczej: 

Rodzina zastępcza 

Wypłacone świadczenia 

Kwota (zł) Liczba świadczeń 

zawodowa 869 289,30 718 

rodzinny dom dziecka  608 501,78 478 

pomocowa 11 156,00 34 

niezawodowa 1 019 483,51 892 

spokrewniona  1 356 939,40 1678 

 

W roku 2023 rodziny zastępcze oraz rodzinne domy dziecka otrzymały pomoc w ramach 

następujących świadczeń: 

• z tytułu pobytu dziecka w rodzinie zastępczej spokrewnionej i niezawodowej, 

• z tytułu pobytu dziecka w rodzinie zastępczej zawodowej i pomocowej oraz  

w rodzinnym domu dziecka, 

• z tytułu przeprowadzonego remontu lokali mieszkaniowych, 

• z tytułu utrzymania lokalu mieszkalnego, 

• z tytułu wypoczynku letniego, 

• z tytułu zdarzeń losowych, 

• z  tytułu pokrycie innych niezbędnych i nieprzewidzianych kosztów związanych  

z opieką i wychowaniem dziecka lub funkcjonowaniem rodzinnego domu dziecka. 

 

W roku sprawozdawczym zostały wypłacone wynagrodzenia w łącznej kwocie 

1 133 373,65 zł, tj.:   

• rodzinom zastępczym zawodowym - 118 wynagrodzeń wraz z pochodnymi w łącznej 

kwocie 737130,65 zł, 

• rodzinnym domom dziecka - 25 wynagrodzeń wraz z pochodnymi w kwocie 

228 456,03 zł, 

• osobom do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dzieckiem i przy pracach 

gospodarskich w rodzinach zastępczych zawodowych – 63 wynagrodzeń w kwocie 55 

050,08 zł,  

• osobom do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dzieckiem i przy pracach 

gospodarskich w rodzinnych domach dziecka - 33 wynagrodzeń  w kwocie 

97 381,70 zł, 
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• osobom do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dzieckiem i przy pracach 

gospodarskich w rodzinach zastępczych niezawodowych - 12 wynagrodzeń  w kwocie 

11 351,35 zł, 

•  rodzinom pomocowym – 10 wynagrodzenia w kwocie 4 003,84 zł. 

 

3. 2. Realizacja celu operacyjnego: Wsparcie procesu usamodzielnienia pełnoletnich 

wychowanków pieczy zastępczej 

3.2.1 Pomoc wychowankom opuszczającym pieczę zastępczą w starcie w dorosłe życie 

Każdy wychowanek zarówno rodzinnej, jak i instytucjonalnej pieczy zastępczej na rok przed 

osiągnięciem 18 roku życia wskazuje osobę, która podejmuje się pełnienia funkcji opiekuna 

usamodzielnienia. 

Na miesiąc przed ukończeniem 18 roku życia osoba usamodzielniana wspólnie z opiekunem 

usamodzielnienia opracowuje program usamodzielnienia, który jest warunkiem do otrzymania 

świadczeń wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.  

Wychowankowie decydujący się na opuszczenie pieczy zastępczej zostają objęci opieką 

Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej. Pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

pomagają w przygotowaniu młodego człowieka do samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie.  

W roku 2023 z pomocą pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej 

Górze zostało sporządzonych 14 indywidualnych programów usamodzielniania z osobami 

przebywającymi w pieczy zastępczej, natomiast 11 indywidualnych programów usamodzielnienia 

zostało sporządzonych w Placówkach Opiekuńczo – Wychowawczych w Zielonej Górze.  

Ponadto, 10 osób zostało objętych wsparciem lub poradnictwem zmierzającym  

do ich usamodzielnienia.  

Wychowankowie podczas realizacji programu usamodzielnienia mogą korzystać 

ze wsparcia i poradnictwa ze strony pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej 

Górze, m.in. radcy prawnego czy psychologa.  

3.2.2 Udzielenie wsparcia usamodzielnionym wychowankom przy uzyskaniu mieszkań 

chronionych, mieszkań socjalnych i komunalnych 

W 2023 roku usamodzielnianym wychowankom rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej 

przyznano 14 mieszkań z zasobów Miasta Zielona Góra, z czego: 3 mieszkania socjalne 

i 11 mieszkań komunalnych. Każdy usamodzielniony wychowanek miał możliwość skorzystania 

z pomocy pieniężnej na zagospodarowanie w formie rzeczowej oraz usamodzielnienie. Środki te były 

wykorzystywane na remont otrzymanych mieszkań, zakup mebli oraz niezbędnych sprzętów 

gospodarstwa domowego.  
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3.2.3 Zapewnienie usamodzielnionym wychowankom wsparcia koordynatorów pieczy 

zastępczej  

Pod opieką Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej w roku sprawozdawczym pozostawało 

46 usamodzielnionych wychowanków. Wsparciem koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej  

w roku 2023 było objętych 15 usamodzielnionych wychowanków z rodzinnych form pieczy zastępczej. 

Natomiast pozostałych 31 usamodzielnionych wychowanków objętych było wsparciem pracowników 

socjalnych działu Opiekuńczo - Wychowawczego Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej 

Górze, z tego 6 wychowanków z rodzinnej pieczy zastępczej i 25 wychowanków usamodzielnionych 

z instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

3.2.4 Wsparcie finansowe i rzeczowe poprzez udzielenie pomocy na kontynuowanie nauki, 

usamodzielnienie i zagospodarowanie 

 W 2023 roku Miasto Zielona Góra poniosło wydatki w łącznej kwocie 288 706,52 zł z tytułu 

świadczeń dla usamodzielnionych wychowanków pieczy zastępczej.  

W ramach udzielonej pomocy w zakresie wsparcia finansowego i rzeczowego Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Zielonej Górze w 2023 roku udzielił pomocy wychowankom zarówno 

z rodzinnej pieczy zastępczej, jak i z instytucjonalnej pieczy zastępczej.  

Liczba wypłaconych świadczeń z tytułu:  

• pomocy na kontynuację nauki –  pomoc otrzymywało 35 wychowanków, w łącznej kwocie 

175 821,52 zł, 

• pomocy pieniężnej na usamodzielnienie – 15 świadczeń, w łącznej kwocie 97 088,00 zł, 

• pomocy rzeczowej – 7 świadczeń, w łącznej kwocie 15 797,00 zł. 

3. 3. Realizacja celu operacyjnego: Podniesienie jakości świadczonych usług  

w zakresie pomocy dziecku i rodzinie 

3.3.1 Podnoszenie kwalifikacji kadr jednostek pomocy społecznej i kadr współpracujących  

W celu podwyższenia kompetencji oraz kwalifikacji osób zawodowo zajmujących się pomocą 

rodzinie oraz dzieckiem umieszczonym w pieczy zastępczej w 2023 roku pracownicy Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej brali udział w organizowanych konferencjach, warsztatach i szkoleniach.  

W roku 2023 liczba szkoleń była mniejsza niż w poprzednich latach. W związku z trwającym 

stanem epidemicznym w kraju szkolenia i konferencje organizowane były głownie w formie on-line.  

Pomimo trudności liczne grono pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Zielonej Górze podnosiło swoje kwalifikacje zawodowe (pracownicy socjalni, asystenci rodziny, 

koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, specjaliści oraz pracownicy administracyjni). 

W ramach szkoleń organizowanych przez Biuro Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze pracownicy socjalni, asystenci rodziny oraz 

koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej uczestniczyli szkoleniach  

• „Dialog Motywujący”, w którym uczestniczyło 18 osób, 
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• „Rozumienie funkcjonowania dzieci z FASD – kliniczny obraz dziecka”, w którym 

uczestniczyła 1 osoba, 

• Konferencji „Spektrum Płodowych Zaburzeń Poalkoholowych (FASD) – bagaż na całe 

życie”, w którym uczestniczyło 10 osób. 

W ramach szkoleń organizowanych zarówno przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Zielonej Górze oraz inne podmioty, pracownicy uczestniczyli m.in. w:  

• Szkoleniu „Najnowsze zmiany na gruncie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej”, 

• Zdalnym szkoleniu „Nienależnie pobrane świadczenia, odpłatność za schroniska –  

w systemie POMOST Std – Pomoc Społeczna”, 

• Szkoleniu „Opłata za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. Ustalenie, umorzenie, 

rozłożenie na raty opłat – procedura krok po kroku”, 

• Szkoleniu „Psychologiczne aspekty pracy z rodziną zastępczą z uwzględnieniem 

poszczególnych form pieczy”, 

• Szkoleniu „Potrzeby rozwojowe i specyficzne u dzieci objętych piecza zastępczą”, 

• Szkoleniu „Koordynator/pracownik socjalny jako osoba wspierająca”, 

• Szkoleniu „Empatia w procesie wsparcia dziecka i rodziny zastępczej”, 

• Szkoleniu „Kompetencje osobiste i zawodowe w pracy pomocowej”, 

• Szkoleniu „Trudne przypadki” – w pracy koordynatora/pracownika socjalnego, 

• Szkoleniu „Plan przejścia w adopcji i w praktyce rodzin pracujących z dziećmi  

z trudnych miejsc” 

• Szkoleniu „Wspieranie dziecka i rodziny – przewodnik po nowelizacjach”, 

• Szkoleniu „Bezpieczeństwo osobiste pracownika socjalnego podczas wykonywania 

zadań służbowych – aspekty prawne i praktyczne”,  

• Szkoleniu „Zadania służb w związku ze zmianami w ustawie o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej. Procedura zapewnienia dziecku ochrony w razie stwierdzenia 

zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą domową”, 

• Szkoleniu „Przeszkody w pracy z dzieckiem doznającym przemocy domowej. Jak 

rozmawiać z dzieckiem o przemocy? Kompetencje służb w pracy z osobami 

doznającymi przemocy domowej, w tym z dziećmi”, 

• Szkoleniu „Zrozumieć dziecko z FASD”, 

• Szkoleniu „Diagnoza FASD”, 

• Konferencji „Spektrum Płodowych Zaburzeń Poalkoholowych (FASD) – bagaż na całe 

życie”, 

• Szkoleniu „ Dialog Motywujący”, 

• Konferencji „Ogólnopolska Konferencja Psychologii Klinicznej Dzieci i Młodzieży”, 

• Warsztatach „Zapobieganie wykorzystywaniu seksualnemu dzieci”,  

• Ogólnopolskiej Konferencji Alzheimerowskiej, 
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• Konferencji „Wybrane aspekty w opiece osób zależnych”, 

• Szkoleniu „Ogólnopolska konferencja psychologii klinicznej dzieci i młodzieży - Ścieżki 

rozwoju zdrowia i zaburzeń w cyklu życia” 

• Seminarium „Przeciwdziałanie i rozwiązywanie problemów alkoholowych”, 

• Szkoleniu „Neuropsychologia kliniczna dziecka”, 

• Szkoleniu warsztatowym „Przywiązanie jako system chroniący rozwój” – szkolenie 

bazowe dla członka zespołu diagnozującego FAS, 

• Warsztacie trenerskim „Urodziłam życie”, 

• Szkoleniu klasyfikacyjnym dla psychologów nadające uprawnienia diagnostyczne, 

• Szkoleniu „Rozumienie funkcjonowania dzieci z FASD – kliniczny obraz dziecka”, 

• Konferencji „Mądre Rodzicielstwo – dzieci do lat 6”, 

• Szkoleniu „Problem przemocy wobec osób starszych i niepełnosprawnych. 

Systemowe zaniedbanie.”, 

• Szkoleniu „Krzywda dzieci w rodzinie przemocowej. Jak dziecku pomóc?”, 

• Szkoleniu „Oblicza dyskryminacji. Jak rozpoznać i reagować?”, 

• Konferencji „Wzmocnienie systemu ochrony zdrowia w przypadku przemocy 

seksualnej”, 

• Szkoleniu „Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie”, 

• Szkoleniu „Kodeks postępowania administracyjnego w ośrodku pomocy społecznej – 

aktualizacja 2023”, 

• Szkoleniu „Potwierdzenie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej”, 

• Szkoleniu „Nowelizacja ustawy o pomocy społecznej”, 

• Szkoleniu online „Usługi opiekuńcze w pomocy społecznej – nowelizacja 

specjalistycznych usług opiekuńczych”, 

• Szkoleniu „Metody i techniki pracy socjalnej - Praca socjalna z osobą z zaburzeniami 

psychicznymi i jej rodziną – nowe formy wsparcia środowiskowego”, 

• Szkoleniu online „Przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu”, 

• Szkoleniu „Praca z przypadkiem w oparciu o nowatorskie techniki w pracy socjalnej”, 

• Konsultacji w sprawie utworzenia CUS, 

• Seminarium „Usługi - nowe perspektywy -kooperacja”, 

• Szkoleniu „Kooperacja – efektywna i skuteczna”, 

• Szkoleniu „Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej”, 

• Szkoleniu „Rozwój i psychologia dziecka”, 

• Warsztatach „Tworzenie regionalnych planów deinstytucjonalizacji usług 

społecznych”, 

• Szkoleniu „Profilaktyka przemocy, zasady prowadzenia oddziaływań poprzedzających 

wystąpienie zjawiska przemocy”, 

• Konferencji „Aktualne trendy w uzależnieniach i w pomocy osobom uzależnionym”, 
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• Konferencji szkoleniowej „Trudna terapia – teoria i praktyka”, 

• Konferencji „Lokalny plan Deinstytucjonalizacji usług społecznych w Zielonej Górze”, 

• Szkoleniu „Tworzenie Lokalnych Planów Deinstytucjonalizacji”, 

• Warsztatach „Tworzenie Lokalnych Planów Deinstytucjonalizacji”, 

• Szkoleniu „Psychodynamiczne Studium Socjoterapii i Psychoterapii Młodzieży”, 

• Warsztatach „Grupa interdyscyplinarna”, 

• Szkoleniu „Ustawa o dostępności dot. monitorowania prawa dot. osób  

z niepełnosprawnościami”, 

• Szkoleniu „Odwołanie od decyzji”, 

• Szkoleniu „Bezdomność, czyli co? O inkluzywnej definicji bezdomności na podstawie 

typologii ETHOS”, 

• Szkoleniu „Uczeń z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego w placówce 

ogólnodostępnej”, 

• Studiach podyplomowych „Doradca rodziny”, 

• Studiach „ Psychologia – kierunek: interwencja kryzysowa”. 

3.3.2 Pozyskanie specjalistów do pracy z rodzinami zastępczymi, rodzinami pomocowymi oraz 

pełnoletnimi wychowankami pieczy zastępczej 

W roku 2023 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze zatrudniał dwóch 

psychologów, terapeutę i psychoterapeutę. Ich główne zadania to:  

• przeprowadzanie badań psychologicznych oraz sporządzanie opinii o posiadaniu 

predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, 

• przeprowadzanie badań psychologicznych oraz sporządzanie opinii o posiadaniu 

predyspozycji do dalszego pełnienia funkcji rodziny zastępczej, 

• przeprowadzanie diagnozy psychofizycznej dziecka umieszczonego w pieczy 

zastępczej, 

• zapewnianie pomocy psychologicznej osobom usamodzielnianym, 

• prowadzenie grup wsparcia, szkoleń, warsztatów,  

• udzielanie wsparcia, indywidualnych konsultacji psychologicznych dla osób 

sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych  

w pieczy zastępczej.  
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PODSUMOWANIE 

Analizując rok 2023 stwierdza się, że w związku ze wzrastającą liczba osób zainteresowanych 

szkoleniami na rodziny zastępcze zostały zorganizowane 4 szkolenia. Skutkiem czego było 

podpisanie 4 umów z nowymi rodzinami zastępczymi zawodowymi oraz utworzenie 2 rodzinnych 

domów dziecka.  

Poza szkoleniami na kandydatów na rodziny zastępcze regularnie odbywały się grupy 

wsparcia dla rodzin zastępczych oraz szkolenia i warsztaty wzmacniające kompetencje rodzin  

w zakresie sprawowania pieczy zastępczej nad dzieckiem. Powyższe spotkania dały uczestnikom 

możliwość ujawniania swoich emocji i radzenia sobie z nimi, uzyskania wsparcia oraz możliwości 

szerszego spojrzenia na zgłaszane problemy. 

W 2023 roku wsparciem wolontariuszy zostało objętych 9 rodzin zastępczych.  

Wszystkie rodziny zastępcze oraz prowadzący rodzinne domy dziecka zostali objęci opieką 

koordynatorów lub pracowników socjalnych ośrodka, otrzymali wsparcie w wypełnianiu 

ich obowiązków opiekuńczo – wychowawczych. 

Rodziny zastępcze w napotkanych codziennych trudnościach w wypełnianiu roli opiekunów 

zastępczych również miały możliwość skorzystania ze specjalistycznego poradnictwa na terenie 

Miasta Zielona Góra, jak również na terenie samego Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Zielonej Górze tj. terapeuty, psychologa, specjalisty do spraw pracy z rodziną, pedagoga oraz radcy 

prawnego.  

Rodzinom zastępczym i rodzinnym domom dziecka zapewniono comiesięczne świadczenia 

na rzecz dzieci umieszczonych w ich rodzinach zastępczych oraz świadczenia fakultatywne. 

Świadczenia te podlegają waloryzacji wskaźnikiem cen, towarów i usług konsumpcyjnych. 

Na terenie MOPS w Zielonej Górze każdy wychowanek pieczy zastępczej miał możliwość 

skorzystania ze wsparcia koordynatorów i pracowników socjalnych ośrodka, a także terapeutów, 

psychologów i specjalistów.  

W roku 2023 znacząco spadła liczba usamodzielnionych wychowanków chcących pobierać 

świadczenia z tytułu kontynuowania nauki. 

Ponadto aż 14 wychowanków otrzymało pomoc w postaci mieszkania z zasobów Miasta 

Zielona Góra. 

W celu podwyższenia kompetencji i kwalifikacji, pracownicy ośrodka licznie uczestniczyli  

w różnego rodzaju szkoleniach, webinariach oraz seminariach i kursach, głównie  odbywały się one  

w formie online.  

W dalszym ciągu istnieje duże zapotrzebowanie na pozyskiwanie nowych zawodowych rodzin 

zastępczych oraz rodzin pomocowych. 

Pomimo intensywnej kampanii promującej pieczę zastępczą, w dalszym ciągu zauważa się 

małą świadomość społeczną co w efekcie wpływa na małą liczbę osób zainteresowanych 

sprawowaniem opieki zastępczej nad dziećmi. 

 Kolejnym problemem jest brak wystarczającej ilości lokali mieszkalnych dla rodzin 

zastępczych, w których mogłyby one sprawować opiekę nad powierzonymi im dziećmi. Powinny być 
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to lokale o dużej powierzchni, w których można byłoby umieścić co najmniej troje i więcej dzieci  

z pieczy zastępczej. Ponadto, usamodzielnieni wychowankowie po opuszczeniu pieczy zastępczej 

często wracają do rodziny biologicznej, z uwagi na trudności w pozyskaniu lokalu socjalnego. Zatem, 

w celu umożliwienia startu młodym osobom w dorosłe życie po opuszczeniu pieczy zastępczej oraz  

do rozwoju pieczy zastępczej konieczne jest pozyskanie większej ilości mieszkań komunalnych. 

Dodatkowo, rodziny zastępcze często mierzą się z problemem zapewnienia dziecku miejsca 

w placówkach edukacyjnych w rejonie swojego miejsca zamieszkania, zwłaszcza w trakcie roku 

szkolnego, co wymusza konieczność wożenia dzieci często przez całe miasto do szkoły lub 

przedszkola. Wobec tego, wskazane jest zapewnienie rodzinom zastępczym możliwości przyjęcia 

dziecka do placówki (żłobek, przedszkole, szkoła) w miejscu ich zamieszkania w trakcie trwania roku 

szkolnego. 

Dlatego też należy położyć szczególny nacisk na pomoc i wsparcie rodzin zastępczych w tych 

płaszczyznach, gdyż w znaczącej mierze mają one wpływ na jakość sprawowanej opieki nad dziećmi.  
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WYKAZ REALIZATORÓW I PARTNERÓW REALIZUJĄCYCH PROGRAM, DO KTÓRYCH 
WYSŁANO ANKIETY 

1. Stowarzyszenie Rodzin Zastępczych „Pomocna Dłoń”, 

2. Fundacja „O uśmiech dziecka”, 

3. Placówki Opiekuńczo – Wychowawcze w Zielonej Górze, 

4. Wydział Pedagogiki, Socjologii i Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Zielonogórskiego, 

5. Radio Zachód S.A., 

6. Akademickie Radio INDEX, 

7. Towarzystwo Rozwoju Rodziny, 

8. Gazeta Lubuska, 

9. Kościół Chrześcijan Baptystów , 

10. Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej, 

11. Regionalna Telewizja Lubuska, 

12. Parafia pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy, 

13. Parafia pw. Miłosierdzia Bożego, 

14. Parafia pw. Najświętszego Zbawiciela, 

15. Parafia pw. Podwyższenia Krzyża Świętego, 

16. Parafia pw. Sw. Franciszka z Asyżu, 

17. Parafia pw. Św. Jadwigi, 

18. Parafia pw. Św. Józefa Oblubieńca, 

19. Parafia pw. Św. Stanisława Kostki, 

20. Biuro Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom, 

21. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna, 

22. Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka, 

23. Biuro Gospodarki Mieszkaniowej Urzędu Miasta Zielona Góra, 

24. II Zespół Kuratorski Służby Sądowej, 

25. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Zielonej Górze, 

26. Młodzieżowe Centrum Kultury i Edukacji „Dom Harcerza”, 

27. Stowarzyszenie Rodzin Zastępczych i Adopcyjnych „Mały Człowiek”, 

28. Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnień i Współuzależnienia,  

29. Caritas Diecezji Zielonogórsko – Gorzowskiej,  

30. Lubuski Ośrodek Profilaktyki Terapii,  

31. Radio Eska, 

32. Stowarzyszenie „Damy Radę”, 

33. Fundacja „,Możesz Inaczej’, 

34. Stowarzyszenie Penitencjarne „Patronat”, 

35. Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna. 



 
Sprawozdanie z realizacji Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Mieście Zielona Góra 

na lata 2021-2023 za 2023 r. 

 

23 

 

WYKAZ REALIZATORÓW I PARTNERÓW REALIZUJĄCYCH PROGRAM, KTÓRZY WYPEŁNILI 
ANKIETY 

1. Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze w Zielonej Górze, 

2. Biuro Gospodarki Mieszkaniowej Urzędu Miasta Zielona Góra, 

3. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Zielonej Górze,  

4. Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnień i Współuzależnienia, 

5. Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej, 

6. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Zielonej Górze. 

 

 

 

 

 

 

 

 


